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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá únikovými hrami ve výuce chemie. V teoretické části jsou

vymezeny základní pojmy jako didaktická hra, gamifikace, LARP, eduLARP a úniková

hra. Dále je popsán princip únikových her a zásady bezpečnosti při jejich hraní.

V závěru teoretické části jsou uvedeny společnosti z ČR, které nabízejí únikové hry se

vzdělávacím cílem a popsány tři únikové hry, které byly použity v rámci vzdělávání

v zahraničí. V praktické části jsou představeny dva návrhy únikových her. První hra je

navržena pro žáky druhých ročníků čtyřletých gymnázií a druhá hra je navržena pro

žáky základních škol či nižších ročníků víceletých gymnázií.
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Abstract

The bachelor's thesis focuses on escape-room games as a part of the teaching of

chemistry. The theoretical part defines the basic concepts such as didactic game,

gamification, LARP, eduLARP and escape-room games. Furthermore, the principle of

escape-room games and the principles of safety when playing them are described in this

part of thesis. Additionally, the list of companies from the Czech Republic offering

escape-room games with an educational goal is included at the end of the theoretical

part as well as a description of three escape-room games which were used in education

abroad. In the practical part, two proposals for escape-room games are presented. The

first game is designed for pupils in the second year of a high schools and the second

game is designed for pupils in primary schools or lower grades of general high schools.
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Seznam použitých zkratek:

LARP = Live Action Role Playing, tedy hraní her naživo.

eduLARP = education LARP, tedy LARP zaměřený na vzdělání
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1 Úvod

Jen málo věcí v mém životě zůstalo od dětství stále stejných. Jednou z nich je radost

z hraní her. Obzvláště, když se pomocí nich něco naučím. Jako malá jsem se pomocí her

naučila Morseovu abecedu. Kdybych měla sedět nad knihou a jen memorovat tečky

a čárky, které nikdy prakticky nepoužiji, jen stěží bych dnes dokázala číst

v ''morseovce'' obdobně, jako z běžného písma. A tak je to, podle mě, se vším. Vše, co

si člověk osvojí zábavnou formou a prakticky využije, si zapamatuje daleko lépe a

dlouhodoběji. Z dob, když jsem sama navštěvovala základní a střední školu vím, že čím

je žák starší, tím méně se s hrou, jako nástrojem pro učení, setkává. Touto bakalářskou

prací bych ráda inspirovala vyučující pro zařazení hry do výuky. Konkrétně do výuky

chemie pomocí únikových her, které jsou čím dál tím více populární.
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1.1 Cíle bakalářské práce

Celkem byly stanoveny tři cíle bakalářské práce:

 Vymezit pojem únikové hry ve spojitosti se vzděláváním.

 Analyzovat současné zapojení únikových her ve vzdělávání v ČR i v zahraničí.

 Vytvořit dva návrhy únikových her, které by byly vhodné pro podporu výuky

chemie na základních školách či na nižším stupni víceletých gymnázií a pro

druhý ročník čtyřletého gymnázia.
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2 Teoretická část

První kapitola (2.1) teoretické části se věnuje vymezení pojmů didaktická hra,

gamifikace, LARP, eduLARP a úniková hra a zprostředkuje vztahy mezi těmito pojmy.

Druhá kapitola (2.2) se věnuje únikovým hrám obecně – poukazuje na jejich výhody

i nevýhody. Třetí kapitola (2.3) je zaměřena na bezpečnost při únikových hrách. Ve

čtvrté kapitole (2.4) je představeno několik organizací z ČR, které nabízejí únikové hry

se vzdělávacím cílem. Pátá kapitola (2.5) blíže seznamuje se třemi únikovými hrami

vytvořenými v zahraničí.

2.1 Vymezení základních pojmů

Slovo didaktika má svůj původ v řečtině a lze jej přeložit jako učit, vyučovat, jasně

vysvětlovat. (Skalková, 2010) Didaktická hra je tedy hra, která hráče vzdělává. Najít

jednoznačnou definici toho, co je hra, je velmi obtížné, a pravděpodobně neexistuje

žádná definice, na které by se všichni shodli. (Burešová, 2011) Pod pojmem hra si

můžeme vybavit např. něco hraného pro zábavu, zápas s pravidly, jehož cílem je najít

vítěze, lov zvířat pro maso nebo sport, laškovné chování, ale také ilegální aktivitu, něco,

co nebereme vážně. Ať se na hru díváme z kteréhokoli výše zmíněného pohledu, vždy

má hra určité podobné rysy:

 Hra jako znak – hra je něco, co není zcela doopravdy, resp. kde provádíme

něco s poukazem na něco jiného;

 Emocionální angažovanost – hra obsahuje vzrušení; vzrušení souvisí

s nejistotou a neurčeností hry; je podněcováno soutěží, zkouškou vlastních

schopností a dovedností ve hře obstát;

 Pravidla – lov, flirtování i hokej mají svoje pravidla, která je potřeba

respektovat a za jejichž porušení následuje sankce;

 Soutěž – hra je téměř vždy soutěží, byť nikoliv nutně soutěží proti někomu: je

možné soutěžit proti něčemu – např. časovému limitu atd.;

 Cíl – cílem hráče ve hře je vyhrát. (Činčera, 2007)

Také učitel, který hru zařadí do výuky, má cíl, kterého chce pomocí hry dosáhnout.

Nenásilnou, přirozenou a zábavnou formou se například snaží žákům objasnit vybraný

problém, zvýšit zájem o dané téma, zlepšit dovednosti žáků v určité oblasti, přivést žáky
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k porozumění daného tématu, ale také zlepšit jejich komunikační schopnosti, naučit je

toleranci k ostatním atd. (Činčera, 2007; Horáková, 2012)

Didaktické hry patří mezi aktivizující metody. Ve hře je žákovi ponechán prostor pro

vlastní tvořivost, experimentování a samostatnou činnost. Zařazení hry do výuky navíc

napomáhá odstranit jednotvárnost tradičního vyučování. (Horáková, 2012) Faktem je,

že pro každé učivo nelze hru úplně snadno zařadit do výuky a ani to není nutné. Jako

u každé činnosti i u hraní her platí pravidlo, že nic se nemá přehánět. Pokud bude tato

metoda využívána příliš často, žákům časem zevšední. Vyučující by tedy měl využívat

více druhů aktivizujících metod a různě je kombinovat tak, aby pro žáky byly nové

a podnětné. (Burešová, 2011) Ve výuce najde hra nejčastěji uplatnění jako:

 prostředek pro motivaci k výkladu;

 prostředek pro opakování probrané látky. (Činčera,2007)

Motivací můžeme značně ovlivnit přístup žáka k učení a jeho výsledky, neboť hry jsou

dobrý prostředek pro zvýšení motivace žáků. Ve hře totiž může žák využít své

dosavadní nebo nově získané znalosti. Informace, které se nejprve mohou zdát žákovi

neužitečné, najdou praktické využití. Zároveň úspěch ve hře zvýší žákův zájem o dané

téma, bude se mu více věnovat. Tím zvýší své sebevědomí, protože se v tématu začne

orientovat, bude schopen řešit problém s tématem související. Výsledkem je zvýšení

motivace – chuť věnovat se tématu dále, řešit problémy znovu a lépe. (Sitná, 2009) Je

tedy zapotřebí, aby žáci při hraní hry zažívali úspěch.

S didaktickou hrou úzce souvisí gamifikace. Jako gamifikace se označuje zařazení

herních prvků do neherního prostředí. (Václavíková, 2018b) Poprvé byla gamifikace

využita pro marketingové účely, a to už na konci 19. století, konkrétně v roce 1896.

V tomto roce jistá společnost Sperry & Hutchinson zavedla pro zákazníky věrnostní

program v podobě sbírání známek za nákupy. Tyto známky mohli zákazníci vyměnit,

podobně jako dnes, za nejrůznější odměny. Postupem času mezi sebou začali zákazníci

soupeřit, kdo má známek více. To zvýšilo jejich motivaci pro další a dražší nákup. Až

téměř o sto let později našla gamifikace své uplatnění také v edukačním prostředí. Žáci

řeší úlohy na různé úrovni složitosti. Za jejich správné vyřešení získávají odměnu.

Odměna může mít spoustu podob: body, které se přičítají k celkovému skóre žáka,

sbírání odznaků, nálepek, razítek, obrázků apod., anebo získávání odměň či bonusů,

které může žák dále využívat. (Fiala, 2019)
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Pro předškolní vzdělávání je za základní výukovou metodu považována hra a to

nejčastěji ve formě hraní rolí, tzv. role play. (Václavíková, 2018b) Tato metoda se ale

dále v českém školství příliš nevyužívá. Výhodou této metody pro učitele je její

nenáročnost, a to jak v oblasti organizace, tak vedení žáků. (Sitná, 2009) Nicméně pro


[…]


osobně sice znám způsob, jakým řešit šifry, ale protože chemii tolik nerozumím,

sám/sama je nedokážu vyřešit. Prosím vás tímto o pomoc. U jednotlivých šifer jsem

vám zanechal/a návod, jakým způsobem šifry řešit. Po vyřešení první šifry se dostanete

k druhé šifře a tak dále, dokud se nedostanete k receptu, který je potřeba spálit. Pokud

byste si s něčím nevěděli rady, budu zde v laboratoři s vámi a můžete se na mě obrátit.

Třeba si vzpomenu na některou z rad profesora Ludvíka Ketona.

3.1.3 Výsledky jednotlivých úloh

první úloha:

číslo zkumavky chemikálie množství zbarvení roztoku

1 1% roztok NaOH 2–3 kapky bezbarvý

2 fenolftalein (vodný roztok) 2–3 kapky růžový

3 konc. H2SO4 1–2 kapky bezbarvý

4 pevný KMnO4 1 krystalek fialový

5 1% roztok FeSO4 5 kapek bezbarvý

6 1% roztok KSCN 2–3 kapky krvavě červený

7 1% roztok K4[Fe(CN)6] 1–2 kapky modrý

Vysvětlení:

1 – Roztok hydroxidu sodného je bezbarvý.

2 – Fenolftalein je v kyselém a neutrálním prostředí bezbarvý. V zásaditém prostředí se

barví růžově.

3 – Dochází k neutralizaci (veškerý hydroxid je zneutralizován). Výsledný roztok je

kyselý a opět bezbarvý.

4 – Manganistan draselný a jeho vodné roztoky jsou díky přítomnosti

manganistanových iontů fialově zbarvené.
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5 – Reakcí manganistanu draselného se síranem železnatým v kyselém prostředí

dochází k redukci manganistanových iontů na ionty manganaté, které jsou bezbarvé.

Zároveň vznikají ionty železité.

2 KMnO4 + 10 FeSO4 + 8 H2SO4 → 2 MnSO4 + 5 Fe2(SO4)3 + K2SO4 + 8 H2O

6 – Reakcí železitých iontů s thiokyanatem se vytvoří ionty [Fe(SCN)(H2O)5]
2+
, které

zbarví roztok krvavě červeně.

7 – Reakcí vzniklého železitého komplexu se žlutou krevní solí (K4[Fe(CN)6]) vzniká

modrý komplex Fe
III

4[Fe
II
(CN)6]3).

Úkol bude uložený v modré obálce.

druhá úloha:

g

Kód pro otevření zámku je 100.

Obrázek 2: Výsledná barva komplexu

K4[Fe(CN)6]. (autor fotografie: Milada

Teplá, 2020)

Obrázek 1: Jednotlivé roztoky jsou

postupně přelévány z jedné zkumavky do

druhé. (autor fotografie: Milada Teplá,

2020)
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třetí úloha:

český název anglický název latinský název silice

vanilka vanilla vanilla vanilin

hřebíček clove Eugenia eugenol

skořice cinnamon cinnamomum cinnamylaldehyd

zázvor ginger zingiber gingerol

pepř pepper piper piperin

máta mint mentha menthol

tymián thyme thymus thymol

citron lemon citrus limonen

vavřín (bobkový list) laurel laurus myrcen

chmel hops humulus humulen

1 2 3 4 5 6 7 8 9

c g e i j h a d b

Navíc je humulen, takže další úkol je v obálce s písmenem f.

čtvrtá úloha:

Záleží na každém vyučujícím, do které kádinky umístí methanol. Žáci jej poznají díky

v počátku intenzivnějšímu zelenému zbarvení plamene. Důvodem je vznik methylesteru

kyseliny borité. Tato látka je více těkavá než ethylester kyseliny borité. Barvu plamene

způsobují ionty borité.

Obrázek 3: Příprava reakčních směsí.

(autor fotografie: Milada Teplá, 2020)
Obrázek 4: Rozdíl v barvě plamene

reakční směsí obsahujících ethanol a

reakční směsi s methanolem (uprostřed)

(autor fotografie: Milada Teplá, 2020)
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pátá úloha:

Hexagonální (šesterečná) modifikace uhlíku. (4) grafit

Běžný název pro chlorid sodný. (10) kuchyňská sůl

Prvek, který je palivem pro jadernou elektrárnu. (3) uran

Nekov, jednou z jeho mnoha alotropických modifikací je fulleren. (5) uhlík

Plynný prvek, který je nezbytný k dýchání i hoření. (2) kyslík

Kov alkalických zemin, jeho nedostatek v organismu se projevuje například únavou,

svalovými křečemi nebo problémy s koncentrací. (1) hořčík

Heslo je fsakyh.

šestá úloha:

10 + 2 + 8 + 2 + 5 + 6 + 8 = 41  4 + 1 = 5

1 + 3 + 4 + 1 + 6 = 15  1 + 5 = 6

1 + 4 + 5 + 2 + 8 = 20  2 + 0 = 2

5 + 2 + 6 + 12 + 5 + 2 + 2 = 34  3 + 4 = 7

Kód pro otevření trezoru je 5627.

Při plnění obálek pro první a třetí úkol je dobré naplnit všechny obálky papíry a naplnit

je nerovnoměrně, aby například později příchozí skupinky nemohly správný výsledek

vyčíst z úbytku papírů v jedné obálce (v porovnání s ostatními obálkami).

Dále záleží na každém vyučujícím, co budou obsahovat nesprávné varianty (pro první,

třetí a čtvrtý úkol). Je možné zde pouze napsat, že tato varianta není správná, nebo

mohou obsahovat text se zajímavostmi ze světa chemie (případně i text, který s chemií

nemá nic společného např. recept, nějakou zajímavost z historie, biologie apod.), žáci si

jej mohou přečíst a dozvědět se něco nového. Ukázky takovýchto textů jsou součástí
