Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky: Radka Kydalová

Název práce: Únikové hry ve výuce chemie

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Práce slečny Kydalové se zabývá zajímavým tématem, které by mohlo rozšířit metody využívané
při výuce chemie a stimulovat žáky k lepšímu vztahu k této vědní disciplíně. Práce je psaná velmi čtivě,
logicky strukturována, postupuje od obecného ke konkrétnímu; autorka přehledně shrnula české
i zahraniční možnosti a zkušenosti s únikovými hrami ve výuce. Věřím, že ke kvalitě práce přispěl i sám
fakt, že toto téma patří mezi autorčiny koníčky. Autorka by práci mohla doporučit k přečtení i svým
spolužákům, protože věřím, že tím získají příležitost nejenom se zamyslet nad možnostmi uchopení
chemie, ale i konkrétní tipy do výuky.

Dovolím si nesouhlasit s tvrzením, že učitel by měl znát studijní (učební) styly svých žáků. Naopak
spektrum metod využívajících ve výuce by mělo být tak pestré, aby každý žák mohl pracovat ve své
efektivním stylu a zároveň měl možnost trénovat a rozvíjet i další styly (str. 12). Další tvrzení, s kterým
nesouhlasím, je „Pro žáky je často velkou motivací pochvala, která se dostaví po úspěchu.“. Myslím si,
že samotný úspěch je to, co má žáka těšit, ale čekání na pochvalu od učitele je pouze rysem závislosti
žáka na autoritě, tzn. dělá to pro učitele, ne pro sebe (str. 17). Při popisu hry Únos profesora Ludvíka
Ketona jsem se trochu ztrácel, zejména na str. 23. Vlastní kapitola Diskuse mi přišla vzhledem
k charakteru práce zbytečná, uvedené informace mohly být přímo součástí Praktické části.

Autorka navrhla dvě únikové hry s ohledem na reálné podmínky školního prostředí. Vzhledem
ke koronavirové krizi nemohla úlohy vyzkoušet, což se projevilo v řadě navržených detailů, které
by nebyly pro výuku použitelné. Pokud se bude tématu věnovat i v diplomové práci, navrhuji, aby zůstala
a pouze doladila a několikrát opilotovala tyto dvě hry, sepsala postřehy své i učitelů z pilotáže a vytvořila
tak skutečně použitelný materiál do výuky. Závěrem oceňuji zabudování mezipředmětových vztahů
do navržených únikových her (propojení s ICT a angličtinou).

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

K práci mám následující dotazy:

1) Je opravdu nutné uvažovat o použití hry v každé vyučovací hodině? (str. 16)

2) Autorka často pracuje s pojmem soutěživost při hře. Měli bychom podle Vašeho názoru žáky
vést k vzájemné soutěživosti, nebo spolupráci a kooperaci?

3) Při svých pokusech navrhujete použití chemikálií, u kterých pak v diskusi sama řeknete, že by
s nimi žáci neměli pracovat. Proč jste je do únikové hry tedy zakomponovala?

4) Nepochopil jsem Přílohu č. 3 – Zajímavosti. Jak zapadá do celkového kontextu práce?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 2. července 2020

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): RNDr. Ing. Petr Distler, Ph.D. et Ph.D.